*serm. 229 M (MA 1, 490,3) Fiunt centum quinquaginta tres [...]. Si autem sic numeres: unum et duo, iam tres sunt: et tria, iam sex sunt: et quattuor, iam decem sunt: et quinque, iam quindecim sunt: et sex, iam viginti unum sunt: et septem, iam viginti octo sunt: et octo, iam triginta sex sunt: et novem, iam quadraginta quinque fiunt: et decem, iam quinquaginta quinque sunt. Ecce iam proximi sumus, et spes est perveniendi, quia tantum accessimus. Adde ergo undecim, fiunt sexaginta sex: adde duodecim, fiunt septuaginta octo: adde tredecim, fiunt nonaginta unum: adde et quatuordecim, fiunt centum quinque. [...] Adde ergo et quindecim, fiunt centum viginti: adde sedecim, fiunt centum triginta sex: adde decem et septem, fiunt centum quinquaginta tres. Ibi ergo erunt omnes qui currunt ad decem et septem, qui faciunt legem Dei, adiuvante Spiritu dei.*

*serm. 248 5 Si computes ab uno usque ad decem et septem, fiunt centum quinquaginta et tres. [...] sic computate, unum et duo et tria et quattuor sunt decem. Quomodo decem sunt unum et duo et tria et quattuor, sic adde ceteros numeros usque ad decem et septem: invenis numerum sacrum fidelium atque sanctorum in caelestibus cum Domino futurorum.*

A la vista de estas ideas expresadas por San Agustín surge inevitablemente la pregunta: ¿pudieron tener estas concepciones cristianas cierta influencia —como ha ocurrido a veces en otras facetas lingüísticas— en el desarrollo y expansión de esta expresión *decem et septem* en el latín tardío?

### 2.3. *septem et/ac decem* (= Tipo C)

La expresión *septem et/ac decem* no se documenta en los autores del ‘primer período’; sí, en cambio, en el segundo: Auson. (1), Ambrosiast. (3), Hier.

(1), Cypr. Gall. (1), Audax (1), *Cod. Theod.* (1), *Inst. Iustin.* (1), Greg. M. (1). En todos los ejemplos aparece la conjunción copulativa *et*, salvo en Ausonio, que utiliza *ac*:

*Grat. Act.* 6,27 *scis enim, imperator doctissime (rursum enim utar laude priuata), scis, inquam, septem ac decem Domitiani consulatus, quos ille inuidia alios prouehendi continuando conseruit, ita in eius auuiditate derisos, ut haec eum pagina fastorum suorum, immo fastidiorum, fecerit insolentem nec potuerit praestare felicem;*

y en Cipriano Galo, que emplea la enclítica *-que*:

*Gen.* v. 1118 *qui cum iam septem decemque adtingeret annos, / seruabat patrias herboso in gramine fetas, / omnibus incedens natu minor, quos generosis / progenuit thalamis genitor uel paelice serua.*

#### 2.4. *decem septem* (=Tipo D)

En los autores del ‘primer período’ se documenta tres veces:

*Cic., p. red. in sen.* 26 *quo quidem die cum vos quadringenti decem septem essetis, magistratus autem omnes adessent, dissensit unus, is qui sua lege coniuratos etiam ab inferis excitandos putarat.*

*Liv.* 24,15,2 *decem septem milia peditum erant, maxima ex parte Brutti ac Lucani, equites mille ducenti, inter quos pauci admodum Italici, ceteri Numidae fere omnes Maurique.*

*Plin., epist.* 2,17,2 *Decem septem milibus passuum ab urbe secessit, ut peractis, quae agenda fuerint, salvo iam et composito die possis ibi manere, aditur non una via.*

En los autores del ‘segundo período’, catorce:

*Aug., serm.* 249 (PL 38,1162,52) *accedant ad decem septem.*  
 249 (PL 38,1163,24) *ergo ad decem septem pertineamus.*  
 249 (PL 38,1163,27) *ergo ad decem septem pertineamus, et computemus decem septem, et inueniemus nos in centum quinquaginta tribus.*  
 250 (SChr 116, p. 318,136) *centum quinquaginta tres sunt, pauciores illos faciamus, decem septem sunt.*  
 250 (SChr 116, p. 320,138) *isti centum quinquaginta tres decem septem sunt.*

250 (SChr 116, p. 324,189) *decem septem numera, ab uno usque ad decem septem, ita ut omnes addas, et peruenies ad centum quinquaginta tres.*

*Vulg., III Esdr.* 5,25 *filii Fasuru trecenti quinquaginta septem filii Caree ducenti decem septem.*

Eugipp., *exc. Aug.* 118,133b (p. 444,4 ed. Knöll 1885) *ab uno utique usque ad decem septem surgens medios adde et inuenies; ad unum scilicet adde duo, fiunt utique tria; adde tria, fiunt sex; adde quattuor, fiunt decem; adde quinque, fiunt xv; adde vi, fiunt xxi; adde ita ceteros et ipsum septimum decimum, fiunt CLIII.*

Macr., *Sat.* 1,13,7 *nonae in his septimanae erant similiterque post idus decem septem dies in singulis usque ad sequentes kalendas putabantur, sed solus Februarius viginti et octo retinuit dies quasi inferis et deminutio et par numerus conveniret.*

Maccutinus, *vita Patric.* p. 62,19 (ed. Bieler [Dublin: Dublin Institute for Advanced Studies, 1979]) *Tempus Valentiniani et Valentis, qui regnarunt decem septem annis, aetate mundi quinque milia centum septuaginta quinque.*

Ps. Prob., *Inst. art.* (GLK IV, 98,11) *nunc ex hac forma, qua diximus generis masculini nomina ablativo casu numeri singularis i littera tantum terminari, hoc monemus quod plus quam decem septem soni, hoc est quam decem septem nomina, non possint exhiberi.*

Tert., *anim.* 14,2 *Diuiditur autem in partes, nunc in duas a Platone, nunc in tres a Zenone, nunc in quinque ab Aristotele et in sex a Panaetio, in septem a Sorano, etiam in octo penes Chrysippum, etiam in nouem penes Apollophanen, sed et in duodecim apud quosdam stoicorum, et in duas amplius apud Posidonium, qui a duobus exorsus titulis, principali, quod aiunt ἡγεμονικόν, et a rationali, quod aiunt λογικόν, in decem septem exinde prosequit; ita aliae ex aliis species diuidunt animam.*

## 2.5. *septem decem* (=Tipo E)

En los autores del ‘primer período’, cinco ejemplos:

Liv. 24,49,1 *Filium Gala Masinissam habebat septem decem annos natum, ceterum iuvenem ea indole, ut iam tum appareret maius regnum opulentiusque, quam quod accepisset, facturum.*

25,5,8 *tribuni plebis, si iis videretur, ad populum ferrent, ut, qui minores septem decem annis sacramento dixissent, iis perinde stipendia procederent, ac si septem decem annorum aut maiores milites facti essent.*

Tac., *ann.* 13,6,2 *igitur in urbe sermonum avida, quem ad modum princeps vix septem decem annos egressus suscipere eam molem aut propulsare posset, quod subsidium in eo, qui a femina regeretur, num proelia quoque et obpugnationes urbium et cetera belli per magistratos administrari possent, anquirebant<sup>22</sup>.*

22. *Septem decem* en Tácito (*ann.* 13,6,2 *igitur in urbe sermonum avida, quem ad modum princeps vix septem decem annos egressus suscipere eam molem aut propulsare posset, [...]*)

Gell. 10,28,1 *Tubero in historiarum primo scripsit Servium Tullium regem, populi Romani cum illas quinque classes <seniorum et> iuniorum census faciendi gratia institueret, pueros esse existimasse, qui minores essent annis septem decem, atque inde ab anno septimo decimo, quo idoneos iam esse reipublicae arbitraretur, milites scripsisse, eosque ad annum quadragesimum sextum 'iuniores' supraque eum annum 'seniores' appellasse.*

En los autores del 'segundo período', cuatro:

Char., *gramm.* (GLK I, 91,25 *Septem decem antiqui dixerunt, quoniam observabant ut minores numeros prius ponerent; sed iam {{aut consuetudine}} exoluit {{aut natura}}}*

Ambr., *Iac.* 2,8,36 *Verum ubi recepti filii fructu potitus aliquanto exacto tempore, septem decem uidelicet annorum, quod secundum illam patriarchae longaeuitatem exiguae portionis tempus est, finem uitae sibi adpropinquare cognouit, uocauit Ioseph filium;*

Supl. Sev., *chron.* 1,11,9 *per idem tempus duos ex Asenet filios genuit, Manassen et Ephraem: ipse autem, cum summam a rege potestatem accepit, erat annorum xxx: nam a fratribus septem decem annos natus uenundatus est.*

Diom. *gramm.* 3 (GLK I, 494,13) *Versus heroicis a duodecim syllabis in septem decem longiatur; ultra non potest.*

### 3. DATOS GLOBALES

3.1. Tras el análisis de todos los datos anteriores podemos destacar los siguientes hechos:

3.1.1. Casi todos los autores —incluyendo los de ambos períodos— utilizan para el número 'dieciséis' solamente la forma *sedecim* (tipo A); los ejemplos de esta forma (324) representan el 99'08% del total de casos estudiados (327). De manera excepcional es utilizada la expresión *decem et sex*, es decir, el tipo B (3: 0'92%): Livio (2) y Calcidio (1).